
세 출 예 산 사 업 명 세 서
2012년도 추경 2 회 일반회계 녹색농정과 ~ 녹색농정과

부서: 녹색농정과

정책: 농업경쟁력 강화

단위: 농업농촌발전 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

녹색농정과 11,390,225 10,347,582 1,042,643

국 380,808 292,491 88,317

광 395,000 395,000 0

기 332,642 288,610 44,032

분 566 566 0

도 3,232,199 3,150,021 82,178

시 7,049,010 6,220,894 828,116

농업경쟁력 강화 5,998,003 5,819,538 178,465

국 289,485 290,568 △1,083

기 332,642 288,610 44,032

분 566 566 0

도 3,007,014 2,951,656 55,358

시 2,368,296 2,288,138 80,158

농업농촌발전 431,330 440,138 △8,808

국 2,200 2,200 0

분 566 566 0

도 51,210 52,112 △902

시 377,354 385,260 △7,906

농업농촌발전 13,940 14,940 △1,000

201 일반운영비 1,940 2,940 △1,000

01 사무관리비 1,940 2,940 △1,000

○농어업·농어촌및식품산업정책심의회 참석수

당 1,940 2,940 △1,0001,940,000원

농업기반 조성 68,300 73,100 △4,800

201 일반운영비 18,300 23,100 △4,800

01 사무관리비 4,800 9,600 △4,800

○농림수산식품부 소관 국유재산 측량수수료

4,800 9,600 △4,8004,800,000원

농업인자녀학자금 1,372 4,380 △3,008

분 566 566 0

도 412 1,314 △902

시 394 2,500 △2,106

301 일반보상금 1,372 4,380 △3,008

분 566 566 0

도 412 1,314 △902

시 394 2,500 △2,106

02 장학금및학자금 1,372 4,380 △3,008

○농업인 고등학생자녀 학자금 지원

1,372 4,380 △3,0081,372,000원*1명

분 566 566 0

도 412 1,314 △902

시 394 2,500 △2,106

농업소득 안정대책 3,197,662 3,205,018 △7,356

국 276,216 277,299 △1,083

도 1,562,281 1,562,501 △220

시 1,359,165 1,365,218 △6,053
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부서: 녹색농정과

정책: 농업경쟁력 강화

단위: 농업소득 안정대책 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

농산물 유통 116,704 122,242 △5,538

201 일반운영비 33,462 39,000 △5,538

01 사무관리비 3,462 9,000 △5,538

○농산물 원산지 표지판 제작 462 6,000 △5,538462,000원

소득보전직불 관리비 800 0 800

국 800 0 800

201 일반운영비 800 0 800

국 800 0 800

01 사무관리비 800 0 800

○밭농업직불제 심사위원회 심사수당(성립전)

420 0 42070,000원*6명*1회

국 420 0 420

○밭농업직불제 관리비(성립전) 380 0 380380,000원

국 380 0 380

유기질 비료 305,965 307,849 △1,884

국 190,522 192,405 △1,883

도 34,633 34,633 0

시 80,810 80,811 △1

402 민간자본이전 305,965 307,849 △1,884

국 190,522 192,405 △1,883

도 34,633 34,633 0

시 80,810 80,811 △1

01 민간자본보조 305,965 307,849 △1,884

○유기질비료 지원 305,965 307,849 △1,884305,965,000원

국 190,522 192,405 △1,883

도 34,633 34,633 0

시 80,810 80,811 △1

농작물 재해 보험 2,933 3,667 △734

도 880 1,100 △220

시 2,053 2,567 △514

402 민간자본이전 2,933 3,667 △734

도 880 1,100 △220

시 2,053 2,567 △514

01 민간자본보조 2,933 3,667 △734

○농작물재해보험 가입 보험료 지원

2,933 3,667 △7342,933,000원*1회

도 880 1,100 △220

시 2,053 2,567 △514

농업기술 보급 51,580 43,060 8,520

국 3,500 3,500 0

도 5,057 5,057 0

시 43,023 34,503 8,520

친환경농산물 인증 확대 8,887 367 8,520

도 110 110 0

시 8,777 257 8,520
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부서: 녹색농정과

정책: 농업경쟁력 강화

단위: 농업기술 보급 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

301 일반보상금 8,887 367 8,520

도 110 110 0

시 8,777 257 8,520

12 기타보상금 8,887 367 8,520

○친환경농산물 인증확대 8,887 367 8,5208,887,000원

도 110 110 0

시 8,777 257 8,520

축산위생 2,317,431 2,131,322 186,109

국 7,569 7,569 0

기 332,642 288,610 44,032

도 1,388,466 1,331,986 56,480

시 588,754 503,157 85,597

위생적인 축산물 공급 18,040 24,240 △6,200

206 재료비 6,000 10,000 △4,000

01 재료비 6,000 10,000 △4,000

○가축전염병 방역재료 구입 6,000 10,000 △4,0002,000,000원*3회

301 일반보상금 800 3,000 △2,200

10 행사실비보상금 800 3,000 △2,200

○축산물명예감시원 감시활동비 800 3,000 △2,200800,000원

유기동물 관리 11,000 15,000 △4,000

201 일반운영비 8,000 10,000 △2,000

01 사무관리비 8,000 10,000 △2,000

○동물보호 및 동물등록제 홍보물 제작

8,000 10,000 △2,0008,000,000원

206 재료비 3,000 5,000 △2,000

01 재료비 3,000 5,000 △2,000

○유기동물 보호재료 구입 3,000 5,000 △2,0003,000,000원

학교우유 급식지원사업 646,000 412,300 233,700

기 332,642 288,610 44,032

도 94,007 37,107 56,900

시 219,351 86,583 132,768

301 일반보상금 646,000 412,300 233,700

기 332,642 288,610 44,032

도 94,007 37,107 56,900

시 219,351 86,583 132,768

12 기타보상금 646,000 412,300 233,700

○초·중·고 학교우유급식 지원금

646,000 412,300 233,700380원*6,800명*250일

기 332,642 288,610 44,032

도 94,007 37,107 56,900

시 219,351 86,583 132,768

경기한우 명품화사업 640 25,640 △25,000

도 192 7,692 △7,500

시 448 17,948 △17,500
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부서: 녹색농정과

정책: 농업경쟁력 강화

단위: 축산위생 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

301 일반보상금 640 25,640 △25,000

도 192 7,692 △7,500

시 448 17,948 △17,500

12 기타보상금 640 25,640 △25,000

○한우등록 240 120 1204,000원*60두

도 72 36 36

시 168 84 84

○한우 단층촬영비 0 25,120 △25,1200원

도 0 7,536 △7,536

시 0 17,584 △17,584

어린이동물원 운영 77,386 99,377 △21,991

101 인건비 43,279 51,577 △8,298

04 기간제근로자등보수 43,279 51,577 △8,298

○어린이동물원 관리 인부임 43,279 47,178 △3,899

― 기본급 24,635 28,154 △3,519

― 국민연금 1,743 1,901 △158

― 고용보험 542 592 △50

― 산재보험 1,084 1,183 △99

― 건강보험 1,123 1,191 △68

― 노인장기요양보험 74 79 △5

○어린이동물원 기간제근로자 인부임 0 4,399 △4,399

43,990원*2명*2회*140일

38,713,000원*45/1,000

38,713,000원*14/1,000

38,713,000원*28/1,000

38,713,000원*29/1,000

1,123,000원*65.5/1,000

0원

201 일반운영비 3,107 5,800 △2,693

01 사무관리비 2,400 4,800 △2,400

○폐사축 처리비 2,400 4,800 △2,4005,000원*80kg*6월

02 공공운영비 707 1,000 △293

○어린이동물원 배상책임 보험료 707 1,000 △293707,000원

206 재료비 31,000 42,000 △11,000

01 재료비 31,000 42,000 △11,000

○어린이동물원 사료구입비 6,000 12,000 △6,000

○어린이동물원 동물구입 및 응급치료비

1,000 6,000 △5,000

1,000,000원*6월

500,000원*2월

마필산업육성 46,200 36,600 9,600

도 31,710 24,630 7,080

시 14,490 11,970 2,520

301 일반보상금 46,200 36,600 9,600

도 31,710 24,630 7,080

시 14,490 11,970 2,520

12 기타보상금 46,200 36,600 9,600

○어린이 승마체험교실 운영

19,200 9,600 9,600300,000원*80명*80/100

도 14,160 7,080 7,080

시 5,040 2,520 2,520

쾌적한 문화 휴식공간 조성 4,513,220 4,376,732 136,488
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부서: 녹색농정과

정책: 쾌적한 문화 휴식공간 조성

단위: 휴식 및 문화 체험 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 91,323 1,923 89,400

광 395,000 395,000 0

도 225,185 198,365 26,820

시 3,801,712 3,781,444 20,268

휴식 및 문화 체험 3,892,949 3,732,271 160,678

국 89,400 0 89,400

광 395,000 395,000 0

도 224,320 197,500 26,820

시 3,184,229 3,139,771 44,458

자연학습장 운영 908,525 926,507 △17,982

101 인건비 180,804 193,134 △12,330

04 기간제근로자등보수 180,804 193,134 △12,330

○자연생태박물관 및 식물원(매표 2, 검표 2,

영상관 1, 매점 1) 인건비 96,676 109,006 △12,330

― 기본급 56,088 62,928 △6,840

― 월차수당 2,394 2,736 △342

― 주차수당 10,944 12,312 △1,368

― 휴일수당 18,468 21,204 △2,736

― 국민연금 3,956 4,464 △508

― 고용보험 1,231 1,389 △158

― 산재보험 879 992 △113

― 건강보험 2,549 2,797 △248

― 노인장기요양보험 167 184 △17

56,088,000원

2,394,000원

10,944,000원

18,468,000원

87,894,000원*45/1,000

87,894,000원*14/1,000

87,894,000원*10/1,000

87,894,000원*29/1,000

2,549,000원*65.5/1,000

301 일반보상금 8,376 9,720 △1,344

10 행사실비보상금 1,176 2,520 △1,344

○자원봉사자 회의참석자 급식비

1,176 2,520 △1,3447,000원*14명*12회

401 시설비및부대비 145,692 150,000 △4,308

01 시설비 145,692 150,000 △4,308

○자연생태박물관 마당 및 진입로 포장공사 145,692 150,000 △4,308

― 설계용역비 5,513 6,250 △737

― 포장공사비 140,179 143,750 △3,571

5,512,620원

140,179,000원

수목원조성 2,509,270 2,509,410 △140

광 395,000 395,000 0

도 197,500 197,500 0

시 1,916,770 1,916,910 △140

201 일반운영비 350 490 △140

01 사무관리비 350 490 △140

○통합명칭 공모 심사수당 350 490 △140350,000원

수목원온실 및 자연생태박물관 태양광 발전시스템 설

치

178,800 0 178,800

국 89,400 0 89,400

도 26,820 0 26,820

시 62,580 0 62,580
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부서: 녹색농정과

정책: 쾌적한 문화 휴식공간 조성

단위: 휴식 및 문화 체험 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

401 시설비및부대비 178,800 0 178,800

국 89,400 0 89,400

도 26,820 0 26,820

시 62,580 0 62,580

01 시설비 178,800 0 178,800

○부천수목원 온실 및 자연생태박물관 태양광

발전시스템 설치 178,800 0 178,800178,800,000원

국 89,400 0 89,400

도 26,820 0 26,820

시 62,580 0 62,580

도시농업 활성화 620,271 644,461 △24,190

국 1,923 1,923 0

도 865 865 0

시 617,483 641,673 △24,190

꽃묘 생산 359,074 369,492 △10,418

101 인건비 101,309 109,508 △8,199

04 기간제근로자등보수 101,309 109,508 △8,199

○시직영양묘장 꽃묘식재 및 관리 인부임 71,409 79,608 △8,199

― 기본급 51,469 57,187 △5,718

― 주휴수당 10,294 11,438 △1,144

― 월차수당 2,112 2,640 △528

― 국민연금 2,875 3,207 △332

― 고용보험 895 998 △103

― 산재보험 1,789 1,996 △207

― 건강보험 1,853 2,010 △157

― 노인장기요양보험 122 132 △10

51,469,000원

10,294,000원

2,112,000원

63,875,000원*45/1,000

63,875,000원*14/1,000

63,875,000원*28/1,000

63,875,000원*29/1,000

1,853,000원*65.5/1,000

206 재료비 188,281 190,500 △2,219

01 재료비 188,281 190,500 △2,219

○양묘장 하우스 비닐교체 재료 구입

5,781 8,000 △2,2195,781,000원

도시농업육성 160,266 174,038 △13,772

201 일반운영비 26,000 26,920 △920

01 사무관리비 26,000 26,920 △920

○어린이농사체험장용 농지임차료 1,600 2,520 △9201,600,000원

206 재료비 129,488 140,100 △10,612

01 재료비 129,488 140,100 △10,612

○도시농부학교 재료비 1,388 12,000 △10,6121,388,000원

301 일반보상금 1,600 3,840 △2,240

10 행사실비보상금 1,600 3,840 △2,240

○농사체험학습 행사참가자 급식비 0 2,240 △2,2400원

행정운영경비(녹색농정과) 171,319 151,312 20,007
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부서: 녹색농정과

정책: 행정운영경비(녹색농정과)

단위: 인력운영비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

인력운영비 70,353 50,346 20,007

인건비 70,353 50,346 20,007

101 인건비 69,963 48,906 21,057

02 기타직보수 41,905 48,906 △7,001

○공익수의사수당 3,501 10,502 △7,001

― 방역활동장려금 2,400 7,200 △4,800

― 위험근무수당 160 480 △320

― 의료업무수당 280 840 △560

― 초과근무수당 661 1,982 △1,321

600,000원*1명*4월

40,000원*1명*4월

70,000원*1명*4월

5,897원*1명*28시간*4월

03 무기계약근로자보수 28,058 0 28,058

○꽃양묘장 관리원 인건비(2명) 11,353 0 11,353

― 기본급 8,279 0 8,279

― 시간외 근무수당 2,040 0 2,040

― 산재보험 104 0 104

― 고용보험 145 0 145

― 국민연금 465 0 465

― 건강보험 300 0 300

― 노인장기요양보험 20 0 20

○자연생태박물관 및 식물원 매·검표, 영상관

관리 인건비(3명) 16,705 0 16,705

― 기본급 10,279 0 10,279

― 휴일근무수당 4,907 0 4,907

― 산재보험 152 0 152

― 고용보험 213 0 213

― 국민연금 684 0 684

― 건강보험 441 0 441

― 노인장기요양보험 29 0 29

1,379,680원*2명*3월

8,500원*2명*40시간*3월

10,319,000원*10/1,000

10,319,000원*14/1,000

10,319,000원*45/1,000

10,319,000원*29/1,000

300,000원*65.5/1,000

1,142,100원*3명*3월

56,400원*3명*29일

15,186,000원*10/1,000

15,186,000원*14/1,000

15,186,000원*45/1,000

15,186,000원*29/1,000

441,000원*65.5/1,000

202 여비 390 1,440 △1,050

01 국내여비 390 1,440 △1,050

○공익수의사 국내여비 390 1,440 △1,050390,000원

재무활동(녹색농정과) 707,683 0 707,683

보전지출 707,683 0 707,683

반환금기타 707,683 0 707,683

802 반환금기타 707,683 0 707,683

01 국고보조금반환금 47,509 0 47,509

○농지이용관리지원 28 0 28

○양곡관리경상보조 579 0 579

○소득보전직불 2,278 0 2,278

○토양개량제 사업 1,377 0 1,377

○유기질비료 15,457 0 15,457

28,000원

579,000원

2,278,000원

1,377,000원

15,457,000원
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부서: 녹색농정과

정책: 재무활동(녹색농정과)

단위: 보전지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○논소득기반다양화사업 1 0 1

○소득보전직불관리비 102 0 102

○농업전문인력 양성 259 0 259

○학교우유급식지원사업 24,232 0 24,232

○가축전염병 예방접종 184 0 184

○가축전염병근절및접종사업 315 0 315

○가축방역차량 구입 2,416 0 2,416

○녹비작물 종자대 지원 281 0 281

1,000원

102,000원

259,000원

24,231,030원

183,580원

315,000원

2,415,440원

280,250원

02 시ㆍ도비보조금반환금 660,174 0 660,174

○농업인 영유아 양육비 지원 1 0 1

○농어업 고등학생자녀 학자금 지원 903 0 903

○농업소식 및 정보제공 61 0 61

○토양개량제 사업 177 0 177

○유기질비료 852 0 852

○G친환경 농산물학교급식 56,582 0 56,582

○벼보급종 공급가액 차액지원 1 0 1

○품목별연구회육성 180 0 180

○학교우유급식 지원사업 3,122 0 3,122

○가축전염병 예방접종 35 0 35

○가축전염병 근절 및 접종사업 221 0 221

○마필산업육성 2,703 0 2,703

○우수축산물 학교급식 지원사업

594,976 0 594,976

○경기한우명품화사업 215 0 215

○송아지 생산 안정제 사업 60 0 60

○녹비작물 종자대 지원 85 0 85

1,000원

903,000원

60,400원

177,000원

852,000원

56,582,000원

1,000원

180,000원

3,121,220원

34,060원

221,000원

2,702,250원

594,975,990원

214,500원

60,000원

84,180원
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